
                                                   

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con ordine diretto per certificazioni in lingua straniera inglese: Ket – 
Cambridge  

CIG: ZB32BD9F37 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 36 c. 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori   economici e delle 
offerte; 
 
VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi della quale è   fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2003, di utilizzare per   l’approvvigionamento 
di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
 
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 
Amministrazione” della Consip S.p.A.,   non   risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quello da acquistare; 
 
CONSIDERATO che la stima del costo della fornitura è inferiore a € 39.999,99 (limite approvato dal Consiglio           
d’Istituto);  
 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001592 - 28/02/2020 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



VISTA la necessità di provvedere all’acquisto delle certificazioni in lingua straniera inglese Ket – per la Scuola 
Secondaria di primo grado per un importo pari a € 2.464,00 come da offerta del Gruppo L2 - Terni   acquisita 
agli atti in data 28/02/2020 prot. n. 1586; 
 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui 
all’art.34 del D.I. 44/2001; 
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno di procedere all’affidamento diretto, 
per il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 34 co.1 del D.I. n. 
129 del 258/08/2018; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisto del suddetto materiale presso il fornitore Gruppo L2 - 
Terni per un importo imponibile totale di € 2.464,00 da concludersi mediante sottoscrizione e invio 
all’operatore economico di lettera d’ordine; 
 
DATO ATTO di aver provveduto   all’ acquisizione,     da parte dell’ANAC,  del seguente codice  identificativo  

 CIG: ZB32BD9F37; 

VISTA la dichiarazione resa dal Gruppo L2  prot. n. 1585 del 28/02/2020 dove si evince che la società è in 

regola con il DURC acquisito agli atti il 28/02/2020 prot. 1593 e pagamento da effettuarsi tramite fatturazione 

elettronica; 

Tutto ciò visto, rilevato, ritenuto, sentito e constatato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

D E T E R M I N A 

-Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
-Di procedere tramite ordine diretto d’acquisto all’acquisto  delle certificazioni ket come sopra indicato;  
 
- L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui al punto 2 è 
pari a €  2.464,00. La relativa spesa sarà imputata alla scheda finanziaria del Programma annuale e.f. 2020 
P03 01 - certificazioni lingua inglese; 
 
- Di dare atto che si è provveduto all’acquisizione, da parte dell’ANAC, del seguente codice identificativo 

CIG:  ZB32BD9F37; 
 
- di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in 
favore del suddetto fornitore solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del servizio 
oggetto dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura elettronica, l’acquisizione della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità del flussi finanziari; 
 

- Ai sensi dell’Art.31 del D. Lgs. 50/2016, 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, Dott.ssa Paola Cannavale. 

- Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’I.C. F. Fatati.  

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                        Prof.ssa Paola Cannavale 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001592 - 28/02/2020 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2020-02-28T14:02:40+0100
	Cannavale Paola




